§. XIV.

1) vide MVELLERS Sächfifche Annalen ad h. a. MOSER in St. R. T. XVII. p. 152. & 153. §. 71-73. omnes haec conuentiones in indicem pactorum confraternitatis retulit.

2) LVENIG in Spicileg. Secul. P. I. p. 310. feq.

Sed omiffis reliquis vel eiusdem vel fimilis argumenti pactis 1), quae quisque ex recensitis facile metiri poterit, iam de his dispiciendum efflet, quae primo quidem obtutu confraternitatis pacta forfan haud videantur, licet reapse pro talibus fint habenda. Verum ne nimis longus fim, vnum tantum in medium proferam, quod ob nomen, quo insignitum est, vnionis hereditariae, forfan impugnari posset; intelligo pactum inter Eberhardum comitem

Wir-

1) Exempli gratia, quod inter duces Luneburgenses & Brunsvic. Wilhelmum & Magnum Torquatam ab vna, & duce Lauenburg. ab altera parte a. 1369 initum fertur pactum, cuius non ipsae quidem tabulae, sed literae tantum vtrunque super pacto confecto datae exstant ap. RETHMEYER Braunsch. Chronik. Anh. p. 1848. seq. & PHIL. FRID. STRUBE in vindic. iur. Br. & Luneb. in ducat. Saxo-Lanemb. (Goett. 1754. 4.) cap. 3. p. 41. §. 14. seq. revera tantum vnio hereditaria sic dicta videtur, nisi quod ab vna parte successionis promissum adiectum sit. Nec rectius pactum, quod a Wenceslao duce Luxemburgico de ducatu suo, si stirps mascula exaruisset, in fratrem Carolum IV imp. eiusque heredes transferendo, initum legitur ap. LVENIG in Cod. German. diplom. T. I. p. 1389. seq. ad confraternitatis pacta a nonnullis refertur, cum tantum successionis, iure sanguinis iam debitae, promissum ab vna parte alteri datum contineat.

Wirtembergicum & Lotharingiae ducem Iohannem, sex annos post nuptias ducis cum Sophia comitis filia celebratas compositum 2), cuius integras tabulas mihi, licet plures scriptores perscrutanti, nondum inuenire contigit. Cuius si argumentum inspexeris, quod ad mutuam alteri promissam successionem post alterius sine prole decessum spectat, veram confraternitatis speciem illo comprehendendi non amplius dubitabis; nominis vero, quod praeterea pro quavis conventionione in perpetuum valitura in sensu primo sumi, supra iam demonstrauius 3), leuem tantummodo rationem habendam esse intelliges. Nec ex eo, quod in literis, quibus terra Wirtembergica in ducatum & feudum imperii masculinum effertur, post extinctam prolem virilem, inter domania imperii referendum, iuribus domus Lotharingicae tam parum prospectum sit, contrariam rationem inferendam quisquam putaverit, quum conditiones, quae fraterno foederi forsan adiectae, sanctioni eius-

mo-

2) Vt perhibet STEINHOFER Wirtemb. Chron. Th. II. p. 354. qui a. 1367. pactum initum esse refert.

3) in §. V.

modi locum dederint, plane ignoremus. Quis quaeso contendere aulit, domini directi siue Caesaris siue regis Franciae consensum, cujus assequendi studium duci Lotharingiae ab Eberhardo disertis verbis iunctum erat, reuera infecutum esse, sine quo tamen totum pactum omni vi ac robore caruisse, certo certius est? Nonne ipse Carolus IV imp. rei suae nimis studens, cui, vt Bohemiae regi, feudali partis terrarum nexu iam obligatus erat Eberhardus, pacto huic conficiendo impedimenta saltem mouere poterat?

Verum enim vero satis superque de notione pacti confraternitatis disputauimus: progrediamur iam ad alteram speciminis partem, originis eiusdem rationes paucis exposaturi.

Pars Posterior.

*Explicantur nonnulla de origine atque principio
pactorum confraternitatis.*

§. XV.

Quam parum de his disseruerint viri docti, quaeque disseruerunt, quam dubia sint, quamque

iii.

infirma, quibus nituntur, argumenta, haud difficile cuique erit perspectu ex ipsis eorum scriptis: quo facilius ignoscendum putaverim, discessisse me a gravissima eorum sententia, quum in plane diuersam me rapiant argumenta, haud leuissimi momenti mihi visa, quae ex ipsis rerum gestarum tabulis diligenter perscrutatis collegisse mihi videor. Tantum non omnes viri summi in eo quidem conueniunt, quod vniuersè dictum non denegauerim, originem pactarum confraternitatis explicandam esse ex veterum temporum turbis, cum, iuribus incertis, vi & armis ius quisque quaerere, acquisitum tueri anniteretur; nisi quod pauci opinionem semel susceptam magis excolere studuerint, additis nonnullis iisque sat speciosis argumentis. Turbidum tempus, innumera dissidia, nata inde bella priuata, pax publica ad hominum licentiam refrenandam vix vnquam valens; inde principum aliorumque, qui pacis sanctionem tuerentur, confociationes, focii mox, qui quo arctius eo firmiter jungerentur, omnia inter se participantes, terrarum atque bonorum consortes; quid mirum iam, quod communio (condominium, Ganerbschaft dicunt) successionem, cuius omnis

sons & origo inter Germanos habetur, mutuam sibi tribuerit? En mutua iam, quae adest, successio, ex condominio pendens; quid demum abest, quin pacta, in quibus mutua successio lex prima est atque summa, inirent, fratrum nomen inuicem induentes, quod seculo demum XIV factum esse dicitur 1).

Sed vt taceam, quae iam semel monui, ea, de quibus sic exponitur, foedera hoc inprimis consilio esse iuncta, vt collatis viribus consiliisque se inuicem contra incurfus aliorum tuerentur, quod quo facilius adsequerentur propositum, castrorum communionem inibant; minime vero successionis, in qua vnice pacti confraternitatis ratio ponitur, nisi quod sponte a condominio proficisceretur, rationem vllam habitam esse, quid quod iam alias moris Germanorum fuerit, vt terrarum consortes sibi inuicem succederent, quare non demum ad confo- ciationes istas, ex quibus ratio illustretur, recurrendum videtur; et hoc exploratum putauerim, mutuae successionis pacta aetate non inferiora videri istis foederibus; quidni ergo eodem iure, quo illi,

in-

1) RVDLOFF in cit. diff. §. 1-4.

inverso ordine colligerem, Germanos, qui per pacta successionem in alterum deferre consueverant, quo firmitus ea constarent, id egisse, ut terrarum, in quas mutuo succederent, consortes ac condominos se constituerent. Et sane si dicendum quod res est, vero admodum congruere mihi videtur, Germanos, quos in hoc, quod successionis pacta inirent, non nisi mores institutaque vetera, ad naturae praecepta admodum accommodata, secutos esse notissimum est, perinde ac unus in alterum pacto successionem transferre solebat 2), & mutuam sibi successionem impertiisse, propterea quod vel seculo XIII, iam, saltem inter nobiles, eiusmodi pactorum exempla inveniuntur, licet confraternitatis nomine nondum insignita, quod nihilominus in antiquitate quaerendum videtur, cum archissimo amicitiae aut cuiusvis communionis vinculo nexos fratrum nomen sibi indidisse,

2) *Idem* l. c. §. 5. Kopp Proben des Teutschen Lehnrechts T. II. p. 294. §. 6. generos. DE SELCHOW in elem. Iur. Germ. §. 623. PÜTTERS Beiträge zum T. Staats- u. Fürstenrechte B. II. Abh. 29. *Idem* in egregio tractatu de normis decidendi successionem famil. illustrium controuersam. Goett. 1757. 8.

disse, societatemque fraternitatem appellasse, neminem lateat: dolendum modo, exempla ad nos non peruenisse. Rationem vero vniuerse spectatam, si inquiras, ob quam procedente tempore illustres in primis Germaniae familiae ita se iunxerint, in incertis ac ambiguis, quibus successio regebatur, normis ponendam esse, temporum conditio fidem mihi facit. Eo usque enim eius ratio turbata fuit, ut magna saepenumero, vel inter ipsos cognatos, dissidia de principatu obtinendo orirentur, nec hi, postquam ipsi de re conuenerant, ab aliis vel plane diuersae stirpis tuti essent, quin saltem partem terrarum deberi sibi contenderent: quo melius igitur terrarum saluti consulere, nec respublica detrimenti quicquam inde caperet, litigantes ita rem transigere, ut fraterno se foedere iungerent, quo suas quisque terras post prolem extinctam alteri sponderet. Componebantur ita multa dissidia & vel bella, ob successionem gesta; prospiciebant sibi eodem modo familiae, per longum tempus eatenus iam seiunctae, ut successionem in alterius quisque terras vix affectare auderet. Modo & is erat rerum status, ut quis ab altero in clientelae nexum vocaretur, cuius

ius grauissimum iugum subterfugere annitens successione alteri promittebat; procedente demum tempore re ita immutata, vt vicissim eandem stipularetur in terrarum alterius partem. Mox terrarum fitus, infirma vnus progenies, callidissimum alterius ingenium arte persuadendi admodum pollens & magna semper affectans, id effecerunt, vt mutuae successione pacta componerentur, mox & sola amicitia, quae inter vtrumque intercedebat, confraternitatem suasisse probabile videtur. — Iam vero si in ipsum initium pactorum confraternitatis inquirere velis, eo res redacta videtur, vt vix ac ne vix quidem certi quicquam explorari hic posse confidam, cum ipsae rerum gestarum tabulae per rariora, quae supeditant, exempla nos parum adiuuent. Nec ideo ea antiquitus iam in vsu fuisse denegauerim, cum ne causam quidem videam, ob quam post hereditarias vniones ea reiiciamus: etenim vt omitteremus de originibus pacti Saxon. Hass. Brandenb., vberiore quondam commentatione amplectendis, hic aliqua differere, quippe quas, aliter ac alii volunt, annum 1373 aetate superare mihi persuadere deo